
 

   

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

                                                                                                                           

DETERMINA     N. 99   Reg. Servizio Tecnico 
 

Data   08/09/2022 

 

OGGETTO: 

lavori di  “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ 

SARACENI”. revoca  in autotutela ai sensi dell’art. 21 - CUP:  I24H20000070001 

- CIG: 929819051F - RDO N° 3086122 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE – SERVIZIO TECNICO 

 

- Vista la Legge 241 del 7 agosto 1990 che stabilisce che: «L'attività amministrativa persegue i 

fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di 

trasparenza», ed in particolare l’art. 13, comma 1;  

- Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»;  

- Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante «Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»;  

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali;  

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;    

PREMESSO CHE: 

-  Visto il decreto in data 05/08/2020 del direttore generale  del dipartimento per gli affari interni e 

territoriali -  direzione centrale della finanza locale, per mezzo del quale hanno assegnato ai 

comuni inferiori a 5.000 abitanti €. 1.000.000,00 per opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio;  

- Vista la precedente deliberazione della G.C. n.58 del10/09/2020 di approvazione della relazione 

tecnica  titolo: “Mitigazione del rischio idrogeologico in località SARACENI” e richiesta di 

finanziamento; 

- Visto il decreto in data 23 febbraio 2021 di concerto tra il capo del dipartimento per gli affari 

interni e territoriali del ministero dell’interno ed il capo del dipartimento della ragioneria 

generale dello stato del ministero dell’economia e delle finanze, per mezzo del quale viene 

assegnato anche al comune di Martirano il finanziamento di €. 999.500,00 per l’intervento di 

“Mitigazione del rischio idrogeologico di via Saraceni; 

- Vista la deliberazione della G.c. n.29 del 05/05/2022 di approvazione del progetto esecutivo 

relativo all’intervento in oggetto riportato; 

- Considerato che è necessario individuare un esecutore dei lavori;  

- Considerato inoltre: 



 

 

- Che con Determina del Servizio n. 52 del 28/06/2022, è stata indetta apposita procedura in 

relazione al combinato disposto dall’art.192 del T.U. Ordinamento Enti Locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 n. 50 e s.m.i., con 

l’approvazione dello schema della lettera d’invito/disciplinare ed i relativi allegati, redatti in 

conformità alle vigenti disposizioni di legge unitamente all’elenco dei quindici operatori 

economici (al momento segretato) da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento di che 

trattasi, selezionati dal Responsabile del Procedimento, dall’apposito elenco di operatorii 

economici abilitati allo svolgere i servizi di cui alla categoria merceologica di riferimento 

presenti nella piattaforma  MEPA di Consip;   

- Che le modalità della gara sono state stabilite nella predetta lettera d’invito/disciplinare ed i 

relativi allegati; 

- Che in data 04/07/2022 alle ore 14:16 è stata attivata la procedura di affidamento negoziata RDO 

3086122;  

- Che entro il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 19/07/2022 risultano pervenute tramite 

piattaforma MEPA tre offerte, presentate dai concorrenti sotto elencati: 

 Consorzio ArteK;  

 Gev New Evolution; 

 Consorzio Stabile Infrastrutture Meridionali  

- Che Nella fase di valutazione dell offerte economiche il sistema non ha permesso la loro 

apertura, senza esplicitare motivazione; 

- Che In data 10/08/2022 alle ore 12:23 con codice  identificativo n. 1-247891134 è stato richiesto 

a “gestione.utense@consip.it” chiarimento circa l’anomalia riscontrata; 

- Che In data 18/08/2022, alle ore 15:48, il servizio “ACQUISTINRETEPA”  ha  comunicato al 

servizio tecnico comunale il seguente messaggio, che si trascrive integralmente,  a riscontro della 

richiesta suddetta “La informiamo che non essendo configurata la formula valutazione non è 

possibile andare avanti nell’esame delle offertte. La soluzione di rifare RDO potrebbe essere 

plausibile”. 

- Acclarato che la procedura è nella fase di valutazione e che pertanto non si è conclusa 

l’aggiudicazione; 

- Ritenuto per la motivazione  sopra espressa di revocare la procedura in atto, cosi come suggerito 

dalla piattaforma MEPA, facendo ricorso all’ art. 21-quinquies della Legge 241/90 e ss. mm. ii; 

- Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. Di revocare  in autotutela ai sensi dell’art. 21- quinquies, comma 1^, della Legge 241/1990 e smi, 

per le motivazioni di cui in parte narrativa,   la procedura di affidamento,  a mezzo piattaforma 

MEPA di CONSIP - RDO N° 3086122,   dei lavori di  “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 

LOCALITA’ SARACENI”. CUP:  I24H20000070001 - CIG: 929819051F  
2. Di  comunicare ai concorrenti l’annullamento del procedimento mediante la piattaforma MEPA; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è 

ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al   competente   

T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 

entro 120 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione 

 

                                                                                            Il Responsabile del Settore/ servizio tecnico 

                                                                                       F.to   Geom. Rosuccio Funari 

mailto:gestione.utense@consip.it


 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                              F.to  Geom. Rosuccio Funari 
 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE    

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200 a s.m.i.   
  
 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

          
 

Data  08/09/2022                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                     F.to  Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data   08/09/2022                                                                                         

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                         F.to   Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal   
 
Data  28/09/2022   

 Il Responsabile del servizio 

F.to   Geom. Rosuccio Funari    
                                                                                            

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


